
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 101 del 31-07-2014  

 
 
OGGETTO: 
RIDUZIONE INDENNITÀ DI CARICA ORGANI POLITICI PER L'ANNO 2014.  
 
L'anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di Luglio alle ore 15:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  

= che l’art.82 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 ha ridefinito la disciplina dello status 
degli amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la 
determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza; 

= che il comma 1 del suindicato articolo prevede: 

1. la corresponsione di una indennità di funzione al Sindaco, ai Presidenti dei consigli 
comunali e circoscrizionali, nonché ai componenti degli organi esecutivi; 

2. che l’innanzi detta indennità venga dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto la collocazione in aspettativa senza retribuzione; 

= che il comma 8 del citato art.82 del D.Lgs.vo 267/2000 rimanda la determinazione della 
misura minima delle indennità di funzione degli amministratori ad un decreto del Ministero 
dell’Interno; 

= che gli articoli 77 seguenti del T.U. Enti Locali, approvato con il D.Lgs.vo n.267/2000, 
recante “Disciplina dello status degli Amministratori Locali”, disciplinano il regime delle 
aspettative, dei permessi e delle indennità degli amministratori degli Enti Locali; 

VISTO 

= il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 
n.267/2000; 

= il Decreto del Ministero dell’Interno n.119 del 4 aprile 2000, il quale fissa le indennità di 
funzione, tra gli altri, per i sindaci, i vice sindaci, gli assessori; 

= la legge 20 luglio 2010, n.122 di conversione del D.L. n.78/2010, concernente il taglio 
delle indennità agli amministratori locali previa adozione di un Decreto del Ministero 
dell’Interno da adottarsi entro 120 giorni dall’entrata in vigore della decorrenza del decreto 
n.78/2010; 

DATO ATTO che: 

= con la suddetta normativa è stata prevista una indennità di funzione per il Sindaco e per 
i componenti degli organi esecutivi dei Comuni, dimezzata per i lavoratori dipendenti che 
non abbiano richiesto l’aspettativa; 

= gli importi mensili lordi per le indennità di funzione sono determinati nelle seguenti 
misure: 

COMPONENTE INDENNITÀ 
TOTALE 

RIDOTTA AL 50% SE 
LAVORATORE 
DIPENDENTE SENZA 
ASPETTATIVA 



Sindaco € 2.759,30  € 1.379,65  

Vicesindaco € 1.517,62  € 758,81  

Presidente del Consiglio € 275,93  € 137,97  

Assessore  € 1.241,69  € 620,85  

CONSIDERATA la particolare situazione economico-finanziaria che sta attraversando il 
Paese e di conseguenza l’Ente, che sta richiedendo sacrifici economici alla cittadinanza, 
ragione per la quale si ritiene di dover contribuire al risanamento finanziario rinunciando al 
50% delle indennità di carica per l’anno 2014; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il TEUL, approvato con D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000; 

CON VOTI … 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di rinunciare, da parte del Sindaco, del Vice Sindaco, del Presidente del Consiglio e 
degli Assessori, al 50% dell’indennità di carica mensile spettante, di cui all’art. 82 
del D.Lgs.vo n.267/2000, per l’intero anno 2014; 

2. di destinare tali fondi ad attività sociali finanziate col bilancio comunale; 
3. di incaricare il responsabile dell’Area Economico-Finanziaria all’adozione dei relativi 

provvedimenti amministrativi di riferimento. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

RITENUTE le proprie competenze in materia; 

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE, 

D E L I B E R A 

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle 
premesse - la proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime 
votazione palese - immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, stante l’urgenza di dover adottare le procedure 
del caso nei tempi previsti. 

PARERI:  

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza. 



Lì, 31/7/2014                                                    Il Dirigente dell’Area Affari Generali  

                                                                                  f.to   Ciro Esposito 

  

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile del presente atto, per quanto di competenza.  

Lì, 31/7/2014                                                                Il Dirigente dell’Area Finanze ad interim 

                                                                                  f.to  Attilio De Nigris 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

RITENUTE le proprie competenze in materia; 

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE, 

D E L I B E R A 

3. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle 
premesse - la proposta che precede in tutte le sue parti; 

4. di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime 
votazione palese - immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, stante l’urgenza di dover adottare le procedure 
del caso nei tempi previsti. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 5/8/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 5/8/2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-08-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


